mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se
proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. As controladas possuem dívidas em moeda
estrangeira com swap para proteção contra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa nº
31.4 - Instrumentos financeiros derivativos. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros das
controladas da Companhia foi demonstrada com base nos seguintes cenários: um cenário com
as taxas projetadas para 12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com 25% (Cenário
II) e 50% (Cenário III) considerando a exposição da moeda estrangeira relevante. O método de
avaliação dessa análise de sensibilidade para 31 de dezembro de 2022 não foi alterado com
relação ao que foi utilizado no exercício anterior. A moeda utilizada na análise de sensibilidade e
os seus respectivos cenários estão demonstrados conforme a seguir:

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado

à taxa de juros ou variação cambial
Impacto no resultado

Operação Risco

Saldo em
R$ mil

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
   e debêntures USD (3.749.888) (4.051.603) (5.064.504) (6.077.405) (3.038.702) (2.025.801)
Impacto no resultado do
   exercício (1.012.901) (2.025.802) 1.012.901 2.025.802
Swap - Ponta Ativa USD 3.734.822 4.035.325 5.044.156 6.052.988 3.026.494 2.017.662
Impacto em outros resultados
   abrangentes (4.070) (8.139) 4.070 8.139
Impacto no resultado do
   exercício 1.012.901 2.025.802 (1.012.901) (2.025.802)
Impacto líquido no resultado
   do exercício total – – – –

Referência para passivos
   financeiros

Taxa
projetada

Taxa
projetada

2022 +25% +50% -25% -50%
Dólar USD/R$ (12 meses) 5,64 5,22 7,05 8,46 4,23 2,82
Fonte: B3
(f) Risco de taxa de juros: Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas contro-
ladas virem a incorrer em perdas por conta das variações das taxas de juros da economia, que
afetam os empréstimos e financiamentos, debêntures e as aplicações financeiras. A Companhia
e suas controladas monitoram continuamente as variações dos indexadores com o objetivo de
avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de
volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na renta-
bilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia
e de suas controladas. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e de
suas controladas foi demonstrada em cinco cenários: um cenário com as taxas projetadas para
12 meses (Cenário Provável) e outros dois cenários com 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III)
considerando a exposição da moeda estrangeira relevante. O método de avaliação dessa análise
de sensibilidade para 31 de dezembro de 2022 não foi alterado com relação ao que foi utilizado no
exercício anterior. Foram incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado
na instrução para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V)
desses indexadores.

Controladora
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado

à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em
R$ mil

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 486.715 552.032 568.361 584.691 535.703 519.373
Impacto no resultado do
   exercício 16.329 32.659 (16.329) (32.659)
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
   e debêntures CDI (5.079.499) (5.761.168) (5.931.585) (6.102.002) (5.590.751) (5.420.334)
Total de passivos financeiros (5.079.499) (5.761.168) (5.931.585) (6.102.002) (5.590.751) (5.420.334)
Impacto no resultado do
   exercício (170.417) (340.834) 170.417 340.834
Impacto líquido no resultado
   do exercício total (154.088) (308.175) 154.088 308.175

Consolidado
Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado

à taxa de juros

Operação Risco

Saldo em
R$ mil

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 8.221.505 9.324.831 9.600.662 9.876.494 9.049.000 8.773.168
Impacto no resultado do
   exercício 275.831 551.663 (275.831) (551.663)
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
   debêntures CDI (20.627.234) (23.395.409) (24.087.453) (24.779.496) (22.703.365) (22.011.322)

TJLP (1.009.211) (1.086.315) (1.105.591) (1.124.867) (1.067.039) (1.047.763)
IGP-M (283.036) (294.556) (297.436) (300.316) (291.676) (288.796)
IPCA (15.375.720) (16.352.078) (16.596.168) (16.840.257) (16.107.988) (15.863.899)

Total de passivos financeiros (37.295.201) (41.128.358) (42.086.648) (43.044.936) (40.170.068) (39.211.780)
Impacto no resultado do
   exercício (958.290) (1.916.578) 958.290 1.916.578

Swap – Ponta Passiva CDI (3.946.843) (4.476.509) (4.608.926) (4.741.342) (4.344.092) (4.211.676)
Impacto em outros resultados
   abrangentes (3.766) (7.531) 3.766 7.531
Impacto no resultado do
   exercício (128.651) (257.302) 128.651 257.302
Impacto líquido no resultado
   do exercício total (811.110) (1.622.217) 811.110 1.622.217
Referência para ativos e passivos
   financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
2022 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 13,42% 12,39% 16,78% 20,13% 10,07% 6,71%
TJLP (% 12 meses) 7,64% 6,75% 9,55% 11,46% 5,73% 3,82%
IGP-M (% 12 meses) 4,07% 5,45% 5,09% 6,11% 3,05% 2,04%
IPCA (%12 meses) 6,35% 5,79% 7,94% 9,53% 4,76% 3,18%
Fonte: B3 e Santander
(g) Risco de vencimento antecipado: A Companhia e suas controladas possuem contratos de
empréstimos, financiamentos e debêntures com covenants que, em geral, requerem a manuten-
ção de índices econômico-financeiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices
pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições,
bem como projeta seu endividamento futuro para atuar preventivamente aos limites de endivida-
mento mencionados nas notas explicativas nº 17 - Empréstimos e financiamentos e nº 18 - Debên-
tures. Em consideração aos contratos sujeitos à recuperação judicial da controlada Equatorial